A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 154 (178 × 249 mm).  
Carta partida per ABC. Dors: 154, De Pedro de Bages notario, 1232 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 154.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 418. 

Inter Mosse, filium Abrae de Perpiniano, ex una parte, et 
Petrum de Bages notarium, pro se et uxore sua Maria, ex altera, 
fuit questio in posse Raimundi de Perpegario, archidiaconi Barchi-
none, in hunc modum. Petebat1 siquidem dictus Mosse a Petro 
de Bages et uxore sua centum quadraginta quinque solidos inter 
capitale et lucrum que remanserunt ad paccandum ex duobus de-
bitis que Arnaldus de Teguris ei debebat cum publicis instrumentis, 
scilicet uno debito centum quinquaginta solidorum, unde erant 
fideiussores Petrus de Bages et uxor sua, et alio debito centum 
solidorum, unde erat fideiussor Petrus de Bages. Item, petebat 
dictus Mosse a Petro de Bages et uxore sua totum lucrum quod 
dicti centum quadraginta quinque solidi fecerant a die qua fuit 
facta super dictis debitis quedam carta evacuacionis usque in diem 
presentem. Set Petrus de Bages, ex adverso respondens, dicebat 
quod capitale totum solverat et ultra capitale solverat et usuras 
quas petebat a dicto Mosse sibi restitui, eo quia causa ista erat 
in foro ecclesiastico. Pendente itaque causa, promiserunt partes in 
Geraldum de Segaz, canonicum Barchinone, tamquam in arbitrum 
quod quicquid ipse inter eos diceret, ratum perpetuo haberetur. Qui 
Geraldus, auditis rationibus et allegationibus et visis instrumentis 
omnibus, dixit amiccabiliter inter eos, quod Petrus de Bages pro 
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se et uxore sua Maria daret dicto Mosse triginta solidos, et ipse 
Mosse faceret Petro de Bages et uxori sue bonum finem sine en-
ganno et pactum de non petendo de predictis fideiussionibus et 
de omnibus aliis debitis in quibus Petrus de Bages et uxor sua vel 
eorum alter sint ei modo aliquo2 obligati debito vel fideiussione. 
Salvis Mosse dicto, contra Arnaldum de Teguris et bona sua, dictis 
centum quadraginta quinque solidis et iure suo3 \contra eundem 
Arnaldum/. Ego, igitur, Mosse, laudans et approbans dictum arbi-
trium, concedo me habuisse dictos triginta solidos, super quibus 
renuncio exceptioni peccunie non numerate, et facio tibi Petro 
de Bages et uxori tue Marie finem et pactum de non petendo de 
predictis et omnibus aliis debitis et fideiussionibus in quibus mihi 
usque nunc estis modo aliquo obligati. Salvis mihi sine preiudi-
cio et dampno vestro et rerum vestrarum adversus Arnaldum de 
Teguris et bona sua dictis centum quadraginta quinque solidis et 
lucro quod fecerunt et facient. 

Actum est hoc pridie kalendas septembris, anno Domini Mº 
CCº XXXº secundo.

(col. a) Sig(senyal)num Geraldi de Sagas*.
(col. b) Sig(senyal)num Felicis acoliti, ut testis*. Sig(senyal)-

num Raimundi de Mirambello notarii*.
(col. c) 5*עד מודה (senyal)*  בומסיף  אברהם  בר‘   Sig(senyal)num .משה 

Petri Ferrarii*.
Signum (senyal) Deusde de Columbario notarii, qui hanc car-

tam scribi fecit et clausit cum litteris rasis et emendatis in linea 
IXª et Xª et appositis in eadem Xª, die et anno prefixis.

1. petebat sobreescrit a un raspat.  2. ei modo aliquo sobreescrit a un raspat.    
3. et iure suo sobreescrit a un raspat.  4. «Mossé, fill de rabí Abraham, lloa 
(senyal)*».  5. «Bonmacip, testimoni*».  

180

1233 gener 17
Arnau Nas defineix a Joan d’Hortó i a Guillem Malgraner, marmessors 

de la seva difunta muller Margarita, totes les coses que foren d’ella 
perquè ells en puguin disposar segons la seva voluntat, a excepció 
del que li pertoca de l’esponsalici que li feu. Reconeix haver rebut 
a canvi cinquanta sous de Barcelona.

4
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 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 149 (103 × 194 mm).  
Dors: 149, Definición de bienes otorgada por Arnal Nasio a favor de los alba-
ceas de su difunta esposa Margarita, 17 enero 1232 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 149.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 405. 

Sit notum omnibus quod ego Arnaldus Nasius diffinio im 
perpetuum et evachuo per me et meos spontaneus et voluntarius 
vobis Iohanni de Orto et Guilelmo Malgranerio, manumissoribus 
Margarite, quondam uxoris mee, et vestris omnia bona et res que 
fuerunt dicte Margarite, quondam uxoris mee. De quibus omnibus 
vestram possitis libere facere voluntatem, sicut melius dici potest 
vel intelligi ad vestrum salvamentum et bonum intellectum, sine 
ullo meo meorumque retentu et vinculo ullius hominis vel femine. 
Cedendo vobis omnia loca, iura, voces et actiones que in hiis vel 
pro hiis habeo vel possum habere ratione sponsalicii mei facti 
a sepe dicte Margarite, quondam uxoris mee, vel quibuscumque 
modis aliis. Et siquo iure vel ratione possem ego vel aliquis nomi-
ne meo posset unquam contra predicta venire, illi iuri et racioni 
sive consuetudini quantum ad hec penitus renuncio. Concedo 
etiam me a vobis recepisse et habuisse pro huiusmodi diffinicione 
quinquaginta solidos denariorum Barchinone, valentibus LXXXª 
VIIIº solidis marcham argenti, super quibus renuncio exceptioni 
peccunie non numerate et repliccationi doli. 

Actum est hoc XVI kalendas februarii, anno Domini Mº CCº 
XXXº secundo.

(col. a) S+num Arnaldi Nasii, qui predicta laudo et firmo. 
S+num Berengarii Bathetoris.

(col. b) S+num Bernardi de Granata. S+num Bernardi Balaronis.
(col. c) S+num Ferrarii Poncii. S+num Bernardi de Iuncario.
Sig(senyal)num Felicis, acoliti notarii Barchinone, qui hec 

scripsit et clausit cum litteris emendatis in lineis IIª et VIIIª, die 
et anno prefixi(senyal)s.

181

1233 febrer 4 
Ermengol de Manresa, fill del difunt Bernat Ermengol, amb el propòsit 

d’anar a escola, constitueix procurador Antic d’Arbert Ponç per-
què vengui el mas amb totes les seves pertinences que té pel mo-
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nestir de Sant Pere de les Puel·les, situat al territori de Barcelona, 
a la parròquia de Sant Marti de Provençals, al costat del mas de 
Pere de Copons, que fou abans d’Arnau Bou de Tossa, pel preu que 
pugui i amb el consentiment d’Ermengol de Banys i de Guillem 
Ermengol de Manresa.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 1551 (164 × 237 mm).  
Nota al vers: De procuratione vendendi mansum, quem Anticus possit vende-
re kalendario II nonas febroarii secundo (s. XIII). Dors: pro monasterio Sancti 
Petri Puellarum Barchinone (s. XVII); 1551, 1232 (s. XIX). 

Sit omnibus notum quod Ermengaudus de Minorisa, filius 
quondam Bernardi Ermengaudi, habens de proposito ire in scolas, 
cum presenti publico instrumento constituo te Anticum de Arberto 
Poncio procuratorem meum ad vendendum mansum cum omnibus 
suis tenedonibus et pertinenciis quem teneo per cenobium Sanc-
ti Petri Puellarum in territorio Barchinone, in parrochia Sancti 
Martini de Provincialibus, iuxta mansum Petri de Coponibus, qui 
fuit Arnaldi Bovis de Tursa. In hunc videlicet modum constituo 
te procuratorem meum, quod libere et absolute possis vendere 
dictum mansum cum suis tenedonibus et pertinenciis cuicumque 
melius tibi placuerit et pro precio quod inde habere potueris, 
tamen cum consilio Ermengaudi de Balneis et Guilelmi Ermen-
gaudi de Minorisa per me et omnes meos presentes et futuros ex 
nunc laudo, aprobo, concedo et confirmo. Promitens eam semper 
habere firmam et ratam et quod nunquam contra eam in aliquo 
veniam vel aliquem nomine meo venire permitam aliquo iure, 
causa vel ratione. Ymmo ad dictam venditionem faciendam dono 
tibi totum meum locum, vocem et actionem realem et personalem, 
sicut melius videatur expedire. Dono etiam tibi dicto Anticho de 
Arberto Poncio plenariam potestatem obligandi omnia bona mea, 
mobilia et immobilia, illi cui dictum mansum vendideris pro evic-
tione et guarentia venditionis eiusdem mansi et ex nunc approbo 
et confirmo et in perpetuum ratam habere promitto tam vendi-
tionem dicti mansi quam obligationem bonorum meorum quam 
tu dictus Antiqus facies cum consilio prescriptorum virorum, ut 
supradictum est.

Actum est hoc pridie nonas febroarii, anno Domini millesimo 
ducentesimo tricesimo secundo.1 

Sig(senyal)num Ermengaudi de Minorisa*, qui predicta omnia 
et singula laudo, concedo et confirmo in omnibus. 

S+num Ermegaudi de Balneis*. S+num Guilelmi Ermengaudi 
de Minorisa*. Sig(senyal)num Raimundi de Ulmo, subdiachoni et 
notarii, qui hoc confirmo*. 
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Sig(senyal)num Guilelmi Ferrarii, qui hoc scripsit mandato 
Raimundi de Ulmo, subdiachoni et notarii publici Barchinone, 
cum litteris emendatis in linea VIIª et VIIIª et XIª, die et anno 
quo supra. 

1. secundo escrit sobre un raspat.

182

1233 abril 6
Arnau de Guardiola i la seva mare Elisenda de Guardiola venen a Nin 

de Vilafranca el seu feu del castell de Font-rubí, que ja té, per qua-
tre anys complets des de la propera festa de Sant Miquel, pel preu 
de cent vint sous de Barcelona. Donen com a fermança Ferrer de 
Vilafranca.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 160 (128 × 214 mm).  
Dors: 160, Venta por 4 años del feudo del \castro de/ Font-Rubí, otorgada 
por Arnal y Elisenda de Guardiola a favor de Nino de Villafranca, abril 1233  
(s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 160.
 C.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 429. 

Sit notum cunctis quod ego Arnaldus de Guardiola et Elics-
sendis de Guardiola, mater mea, per nos et nostros, vendimus tibi 
Nino de Villa Francha et tuis pro centum viginti solidis Barchino-
ne monete curribile, de quibus sumus a te bene paccati, et ideo 
renunciamus exceptioni non numerate ac non recepte pecunie, de 
proximo venturo festo Sancti Michaelis usque ad quatuor expletos 
continue conpletos, illud feudum nostrum castri de Fonte Rubia, 
quod tu iam tenes. Predictum autem feudum nostrum antedicti 
castri cum suo termino vendimus tibi et tuis usque supradictum 
terminum, prout melius dici et intelligi potest ad tuum tuorumque 
perfectum et bonum intellectum usque ad supradictum terminum, 
sicut melius ipsum habemus et habere debemus, sine omni nostro 
nostrorumque retentu ad omnes tuas tuorumque voluntates inde 
faciendas usque ad dictum terminum. Et nos et nostri faciemus 
predictum feudum tibi et tuis tenere et habere in pace contra omnes 
homines, ut superius dictum est, et de evictione uterque nostrum 
insolidum nos et omnes res nostras, habitas et habendas, tibi et 
tuis obligamus. Et ad maiorem tui firmitatem, damus inde tibi  
et tuis firmanciam Ferrarium de Villa Franca, qui nobiscum et 
sine nobis hoc totum quod superius dictum est tibi et tuis faciat 

356 I. BRUGUÉS - N. JORNET - C. BOADA - C. MUNTANER - J. CASALS

tenere et habere in pace contra omnes homines. Et ego Ferrarius 
de Villa Francha facio tibi et tuis hanc firmanciam sicut predictum 
est, sine omni tuo enganno, et dono inde tibi et tuis retorn super 
omnes res meas in quibus melius accipere volueris. Et quilibet 
nostrum, tam venditorum quam firmancie, teneatur tibi et tuis pro 
toto, ita quod unus non possit se inde pro altero tueri, excusare vel 
deffendere, et quantum ad hoc renunciamus Epistole Divi Adriani 
et beneficio nove constitucionis et specialiter renuncio ego, Elics-
sendis predicta, beneficio Velleiani et iuri ypotecharum mearum.

Actum est hoc octavo idus aprilis, anno Domini Mº CCº XXXº 
tercio. 

Sig(senyal)num Arnaldus de Guardiola, qui hoc firmat*. Sig+num 
Elicssendis de Guardiola, qui hoc firmat et laudat. 

Sig+num Ferrarii de Villa Francha, qui hoc firmat et laudat. 
Sig+num Guilelmi Sanxo, Sig+num Raimundi Rege, testium. 

Sig(senyal)num Berengarii Bonelli notarii, qui hoc scripsit de 
mandato Raimundi de Podio, clerici de Villa Francha.

183

1233 maig 2
Guerau, mestre, malalt, fa testament i nomena marmessors Pere, cler-

gue de Sant Marc, Berenguer Guillem i Pere de Bages, notari de 
Barcelona. Disposa la seva sepultura al monestir de Sant Pere  
de Casserres, fa diverses deixes piadoses en moneda i en llibres, re-
coneix els empenyoraments que té pendents i mana als seus mar-
messors que, sota coneixement del mestre Miquel, restitueixin les 
seves injúries distribuint el que té en les tres caixes que posseeix, 
una de les quals és a l’hospital. 

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 158 (210 × 237 mm).  
Dors: Testamentum magistri Gerladi de anno 1233 (s. XVI-XVII); 158, Testamen-
to del maestro Geraldo, 2 mayo 1233 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 158.
 C.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 425. 

In Dei nomine. Ego magister Geraldus, in pleno meo sensu et 
sana memoria, meum facio testamentum in quo eligo manumis-
sores Petrum, clericum Sancti Marchi, Berengarium Guilelmum et 
Petrum de Bages, notarium Barchinone. Quibus rogando precipio 
quod, si mori me contigerit antequam aliud faciam testamentum, 
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ipsi distribuant omnes res meas mobiles et immobiles, sicut in hoc 
testamento invenerint ordinatum. Primum dimitto corpus meum ad 
sepeliendum domui Sancti Petri de Casthserris et dimitto eidem 
domui septem citaras, quas tenent in mea comanda, et tres dal-
maticas, quas similiter tenent in mea comanda predicta. Dimitto 
eidem domus sex citaras et unam dalmaticam et psalterium glosa-
tum, et istorias scholasticas. Dimitto quinque lampadibus ecclesie 
Sancti Celedonii, viginti morabetinos, qui exeant de ipsis sexaginta 
morabetinis, quos habeo in honore qui est ad Sanctam Caterinam. 
De quibus viginti morabetinis ematur honor ad opus lampadarum 
eiusdem ecclesie. Residuos vero quadraginta morabetinos dimitto 
Sancte Caterine, Sancto Nicholao fratrum minorum psalterium 
minorem glosatum, dicte domui Sancte Caterine summam super 
psalterium et sex quaternos de questionibus et unum librum Ele-
xiel. Ad restituendas meas iniurias, dimitto libros meos de fisica 
et legibus et alios libros meos, et ducentos solidos malgurienses, 
quos habeo pro pignore super quedam decreta episcopi. Dimit-
to Berengario Guilelmi psalterium sine glosa. Dimitto fratribus 
minoribus unum librum divinitatis parvum cum minuta littera. 
Dimitto Geralde, servente mee, X solidos, ecclesie Sancti Iusti X so- 
lidos, Hospitali Ihersusalem XX solidos, singulis manumissoribus 
meis XX solidos, Sancto Vincencio de Ioncheres X solidos, Sancte 
Marie de Boscho X solidos. Recognosco quod recepi de eximentis 
Berengarii de Riaria sexcentos solidos et non plus, quos mando 
solvi de bonis meis. Item recognosco quod Iulianus de Botanacho 
debet michi triginta libras malguirenses, de quibus ipse paccavit  
CV solidos Barchinone. Et debet michi Guilelmus de Spiellis CL so- 
lidos Barchinone et septem solidos malguirenses, pro quibus sep-
tem solidos teneo pignore unum matalaf. Et debet michi Pinosa 
triginta sex solidos malguirenses. Et mando quod de bonis meis 
omnibus restituant manumissores mei, sine eorum dampno, ad 
cognitum magistri Michaelis, omnes meas iniurias, sicut poterint 
probari per testes vel scripturas vel aliam legittimam declaratio-
nem, secundum quod suffecerint res mee.1 Et siquid supererit, 
distribuant manumissores sicut eis magis videbitur expedire ad sa- 
lutem anime mee. Et volo et mando quod caxia mea que est ad 
hospitale et ea que in ea sunt et alia omnia mea veniant in posse 
meorum manumissorum et distribuant in meis iniuriis, secundum 
quod suffecerint sine eorum dampno. 

Actum est hoc sexto nonas madii, anno Domini millesimo 
CCº XXXº tercio. 
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S+num magistri Geraldi qui, aggravatus infirmitate quam pa-
cior, non possum scribere manu propria, prout consuevi et firmo 
hec in manu et posse Petri de Bages, notarii publici Barchinone, 
laudans et concedens predicta*.

Petri, sacerdotis Sancti Marchi (senyal)*.

1. mee sobreescrit a un raspat.

184

1233 maig 11
Vidal de Vilanova, la seva muller Blanca i el seu fill Ferrer de Vilanova 

venen a Berenguer Gerard en franc alou la tercera part del mas de 
Pont i tot el que tenen a l’honor de Puigpelat, de la qual posseeix 
dues parts, pel preu de quatre-cents sous de Barcelona.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 2909 (222 × 329 mm). 
Dors: Aquestes cartes velles són de l’alou del mas dez Pont, honor Podii Pelati 
que fuit de Villa Nova, pro monasterio Sancte Clare, carta on en Bernat Gerart 
comprà los masos d’en Pont en alou (s. XIV-XV); del nº XXIII dels censos de 
decembre, ϙ o nº 6 (s. XVI-XVII); 2909 (s. XIX); [inscripció il·legible].

Sit notum omnibus quod ego Vitalis de Villa Nova et uxor 
mea Blancha et filius noster Ferrarius de Villa Nova vendimus 
per nos et nostros tibi Berengario Gerardi et tuis et cui velis per 
proprium, liberum et franchum alodium terciam partem totam 
quam habemus per alodium in manso de Ponte et in honore et 
Podio Pilato, et quicquid habemus, debemus aut possumus ha-
bere in honore et Podio Pilato predictis, tam in laboratis terris 
quam heremis per omnia loca, \in quo manso, honore et Podio 
Pilato tu habes duas partes/. Hec itaque omnia, cum terminis et 
tenedonibus suis, cultis et heremis et cum hominibus et feminis, 
censibus, usaticis, serviciis, senioratico, toltis, forciis, questiis, 
placitis, stachamentis, stabilimentis, homicidiis, cucuciis, exorchiis, 
laxacionibus, intestacionibus, invencionibus, iuvis, traginis, pratis, 
pascuis et cum omnibus ad hec pertinentibus et debentibus perti-
nere, et cum omnibus etiam locis, iuribus, vocibus et actionibus, 
realibus et personalibus, nobis in hiis vel pro hiis competentibus 
aut competituris vendimus tibi et tuis et cui velis per nos et 
nostros, et ut melius dici potest vel intelligi ad tuum tuorumque 
salvamentum et bonum intellectum, nos, extrahentes hec de nostro 
nostrorumque iure, dominio et posse, eadem in vestrum tuorumque 
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ius, dominium et posse transferimus irrevocabiliter. Inducentes 
te cum hoc publico instrumento perpetuo valituro in corperalem 
possessionem pleno iure tanquam in rem tuam propriam ad haben-
dum et semper libere et quiete possidendum et ad omnem tuam 
tuorumque voluntatem libere faciendam, per proprium, liberum et 
franchum alodium, sine ullo nostro nostrorumque retentu et vin-
culo ullius hominis vel femine. Pro hac autem vendicione recepi-
mus a te quadringentos solidos denariorum Barchinone, valentibus  
LXXXVIII solidis marcham argenti, quos nos habuisse concedimus 
ne vero occasione vel accione duplicis enganni vel modis aliis nos 
possimus vel possit aliqua persona nomine nostro unquam contra 
hanc vendicionem venire, nec te vel tuos de non numerata peccunia 
convenire, renunciamus quantum ad hec scienter et consulte dicte 
occasioni et accioni et exceptioni peccunie non recepte et omni iuri 
canonico ac civili, comuni et singulari, publico et privato, scripto  
et non scripto sive consuetudinario ac specialiter accioni recissorie et  
beneficio legis gotice et Usaticorum Barchinone et generaliter omni 
iuri, tam promulgato quam promulgando. Dando et cedendo tibi 
et tuis siquid hec vendicio plus modo valet vel amodo valuerit 
precio antedicto. Insuper quisque nostrum pro toto promittimus 
tibi et tuis salvare totam predictam vendicionem et esse inde tibi 
et tuis legales, guarentes, auctores et deffensores et quod teneamur 
inde tibi et tuis semper de firma et legali eviccione, et restitua-
mus tibi et tuis siquas missiones unquam feceritis in evincendo 
vel causam eviccionis examinando. Et pro hiis complendis et 
attendendis, obligamus tibi et tuis quisque nostrum in solidum, 
nos et omnia bona nostra mobilia et immobilia in que melius 
tu vel tui accipere volueritis sine vestro dampno, absque placito 
et sacramento et testibus. Demum ego dicta Blancha, non dolo 
vi vel metu inducta nec in aliquo circumveta sed sponte et mea 
liberalitate, laudo et concedo predictam vendicionem, promittens 
quod nunquam contra ipsam veniam occasione mei sponsalicii vel 
modis aliis et renuncio quantum ad hec scienter et consulte dicto 
meo sponsalicio et Senatus Consulto Velleyani et iuri ypothece 
pro dote ac sponsalicio michi competenti, et omni legi prohibenti 
fieri vendicionem vel obligacionem rerum dotalium vel sponsali-
ciorum, aut rerum pro dote ac sponsalicio obligatarum ac omni 
iuri pro me facienti, scripto et non scripto sive consuetudinario. 
Et ad maiorem cautelam ego dicta Blancha iuro in anima mea 
per Deum et eius Sancta quatuor Evangelia, manibus meis cor-
peraliter tacta, quod hec que dicta sunt compleam et attendam 
et nunquam contraveniam.
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Actum est hoc quinto idus madii, anno Domini millesimo 
CCº XXXº tercio. 

S+num Vitalis de Villa Nova, S+num Blanche, eius uxoris, 
S+num Ferrarii, filii eorum, qui hec laudamus et firmamus.

Berengarii presbiteri Sancti Baudilii, in cuius posse Blancha, 
uxoris Vitale de Villa Nova, firmavit et iuravit hanc cartam et 
Ferarius, filius eorum, firmavi hanc cartam (senyal)*.

Sig(senyal)num Petri Iacobi de Portu*. Sig+num Petri Ferra-
rii*. Sig(senyal)num Guilelmi Petricioli acoliti*. S+num Bernardi 
de Portu. S+num Raimundi de Casalibus.

Sig(senyal)num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui 
hec scribi fecit et clausit, cum litteris appositis in linea IIIª, ubi 
scribitur «in quo manso et honore et Podio Pelato tu habes duas 
partes», die et anno quo supra. 

185

1233 maig 26. Mallorca
Bernat de Forn, per amor fraternal i benevolència, dona al seu germà 

Pere la meitat de l’alqueria de Bennàsser, de cinc mujades, situada 
al terme de Marratxí, que té per adquisició i pel bisbe de Barcelo-
na, juntament amb la meitat dels tres hospicis que té a la ciutat de 
Mallorca, a la seva porció, a cens d’un morabatí.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 162.
 [B]. Trasllat de 2 de desembre de 1241, perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de 

pergamins, núm. 164.
 C. Transcripció ex A. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 162.
 D.  Transcripció ex B. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 164.
 E*. Transcripció ex A. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 437.
 F.  Transcripció ex B. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 441. 

Sit notum cunctis quod ego Bernardus de Fu\r/no, pro fraternali 
amore et benivolencia que inter me et te Petrum de Furno, frat\r/
em meum, debent im perpetuu\m/ permanere, gratis et spontanea 
voluntate per me et meos presentes et futuros dono tibi predicto 
Petro de Furno, fratri meo, et tuis et cui aut quilus1 tu volueris 
medietatem integriter alquerie que dicitur Bemnascher, quam ra-
tione adquisitionis mee habeo et per dominum Barchinonensem 
episcopum teneo, et sunt quinque iovate in termino de Marra-
xino. Item dono tibi et tuis medietatem integriter illorum trium 
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hospitiorum que similiter per dictum dominum Barchinonensem 
episcopum teneo in civitate Maioricarum, in sua porcione ad cen-
sum unius morabetinis,2 sicut in cartis inde confectis melius et 
plenius continetur. Iamdictam itaque medietatem predicte alquerie  
cum domibus eidem medietati pertinentibus in dicta alqueria et cum  
terminis, pratis, pascuis, herbis, aquis et lignis, cum vineis et 
arboribus cuiuscumque sint generis, cum terris cultis et incultis, 
heremis et populatis, et dictam medietatem supradictam trium 
hospiciorum, cum solis et supprapositis a celo usque in abissum, 
hostiis, ianuis, guttis, stillicidis, terris et parietibus et cum in-
troitibus et exitibus horum predictorum et cum omnibus ad hec 
pertinentibus et debentibus pertinere, per me et meos dono tibi 
et tuis et cui velis titulo perfecte donacionis3 facte inter vivos, 
cum omnibus locis, vocibus, rationis, exceptionibus et accionibus, 
realibus et personalibus, ratione dicti honoris mihi competentibus 
et competituris et, ut melius et plenius dici potest et intelligi ad 
tu\u/m et tuorum bonum et sanum intellectum, de meo meorum\que/4 
posse, iure et dominio hec predicta extrahens in tuum tuorumque 
pone,5 ius et dominium trado et transfero irrevocabiliter tuo pleno 
iure. Et constituens te in rem tuam procuratorem, cum presenti 
publica scriptura perpetuo valitura induco te de predictis omnibus 
et singulis in corporalem possessionem ad habendum, tenendum, 
possidendum et completandum ad dandum, vendendum, impigno-
randum et alienandum, et ad omnes tuas tuorumque voluntates 
consimilibus tuis perpetuo faciendis sine vinculo et retentu meo 
et meorum et ullius persone, salvo tamen in omnibus iure, censu 
et senioratico domini episcopi predicti vel illius sive illorum quos 
ipse voluerit. Ne vero ego possim vel alique alia persona nomine 
meo possit unquam contra hanc donationem venire, ego ex certa 
\scientia omni/ auxilio et beneficio iuris et habeam scripta et non 
scripta sive consuetudinarii quequam tu in hiis possem allegare 
quantum ad hoc per me et meos penitus remito. 

Acta apud Maiori\c/am VII kalendas iunii, anno Domini M 
CC tricesimo tercio. 

S+num Bernardi de Furno, qui hec laudo et firmo.
Sig+num Petri Ferrarii de Sappatello presbiteri, procuratoris 

domini episcopi Barchinonensis, qui predicta concedo et laudo, salvo 
in omnibus iure, dominio et consensu eiusdem domini episcopi.

S+num Raimundi de Sappatello, S+num Bernardi de Tolosa, 
S+num Bernardi de Terrachona, huius rei testium.
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Signum+ Berengarii Companni, notarii publici Maiorice, 
qui hoc scripsit cum litteris emendatis in linea IIIIª, ubi notatur 
«Marraxino» et cum emendatis in linea Xª, die et anno prefixis.

1. quibus C.  2. morabetini C.  3. donationis C.  4. meo meorumque 
sobreescrit a tuo tuorumque cancel·lat C.  5. posse C.

186

1233 juny 3. Spoleto 
El papa Gregori IX fa saber a tots els arquebisbes, bisbes, abats, priors 

i altres prelats i eclesàstics que ha canonitzat Antoni de Pàdua, de 
l’orde dels framenors.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 165 (500 × 500 mm).  
Dors: en la stancia de coses comunes de l’archiu del monestir de Santa Clara, 
Canonisatió de Sant Antoni de Pàdua, 1233, CXIIII (s. XVI-XVII); Privilegium 
seu canonisatio Sancti Antonii Ordinis Fratrum Minorum (s. XVII-XVIII); 165, 
(en cartes apostòlicas del nº XXXV), Gregori 9 anno 6º (1233) (s. XIX). 

 B. Regest. AMSBM, MSCB, Registre inventaris, núm. 736, fol. XXV.
 C. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 165.
 D.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 445.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus 
fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus, 
prioribus et aliis ecclesiarum prelatis presentem paginam inspec-
turis, salutem et apostolicam benedictionem. Cum dicat Dominus 
per prophetam dabo vos cunctis populis in laudem et gloriam et 
honorem, et per se polliceatur quod iusti sicut sol in conspectu 
Dei fulgebunt, pium et iustum est, ut quos Deus merito sanctita-
tis coronat et honorat in celis, nos venerationis officio laudemus 
et glorificemus in terris, cum ipse pocius laudetur et glorificetur 
in illis qui est laudabilis et gloriosus in secula et in sanctis. Ut 
enim sue virtutis potentiam mirabiliter manifestet, et nostre salutis 
causam misericorditer operetur, fideles suos, quos semper coronat 
in celo, frequenter etiam honorat in seculo, ad eorum memorias 
signa faciens et prodigia, per que pravitas confundatur heretica et 
fides catholica confirmetur, fideles mentis corpore discusso, ad boni 
operis excitentur instanciam, heretici depulsa in qua iacent ceci-
tatis caligine, ab invio reducantur ad viam, et iudei atque pagani, 
vero lumine cognito, currant ad Christum lucem, viam, veritatem 
et vitam. Unde nos, carissimi, etsi non quantas debemus, quantas 
tamen possumus gracias agimus graciarum omnium largitori, quod 
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diebus nostris ad confirmationem catholice fidei et ad confusionem 
heretice pravitatis evidenter innovat signa et mirabilia potenter im-
mittat, faciens illos corruscare miraculis qui fidem catholicam tam 
corde quam ore, necnon et opere roborarunt, de quorum numero 
sancte memorie beatus Antonius, de ordine Fratrum Minorum, 
qui olim degens in seculo magnis pollebat meritis, nunc vivens 
in celo multis corruscat miraculis, ut eius sanctitas certis indiciis 
comprobetur. Cum enim dudum venerabilis frater noster episcopus 
et dilecti filii Potestas et Communis Paduanus nobis per nuntios 
suos et litteras humiliter supplicassent, ut cum Dominus eidem 
sancto tantam contulerit gloriam, ut ad dandam scientiam prime 
stole immortalitatis ipsius, et experimentum evidens de secunda 
sepulcrum eius tot et tantis daret corruscare miraculis, quod eius 
inter alios sanctos non invocari suffragia est indignum, de ipsius 
miraculis testes recipi mandaremus. Nos, attendentes quod licet 
ad hoc ut aliquis sanctus sit apud Deum in Ecclesia triumphante, 
sola sufficiat finalis perseverantia iuxta illud, esto fidelis usque 
ad mortem, et dabo tibi coronam vite. Ad hoc tamen, ut sanctus 
habeatur apud homines in Ecclesia militante duo sunt necessaria, 
virtus meorum et veritas signorum, merita videlicet, et miracula, 
ut hec et illa sibi ad invicem contestentur, cum nec merita sine 
miraculis, nec miracula sine meritis plene sufficiant ad perhiben-
dum inter homines testimonium sanctitati. Sed cum merita sana 
precedunt, et clara succedunt miracula, certum prebeant iuditium 
sanctitatis, ut Nos ad ipsius venerationem inducant, quem Deus ex 
meritis precedentibus et signis subsequentibus exhibet venerandum, 
que duo ex verbis evangeliste plenius colliguntur, illi autem profeti 
predicaverunt ubique Domino cooperante, et sermonem confir-
mante sequentibus signis, eidem episcopo et dilectis filiis fratri 
Iordano Sancti Benedicti et Iohanni Sancti Augustini, prioribus 
ordinis Fratrum Predicatorum Paduanis, receptionem testium de 
miraculis eiusdem sancti duximus committendam. Nuper autem, 
tam per relationem predictorum episcopi et priorum quam per 
depositiones testium super hoc receptorum de ipsius virtutibus 
et miraculorum insigniis certiores effecti, et experti aliquando per 
nos ipsos sanctitatem vite et ammirabilem conversacionem ipsius 
utpote qui apud nos fuit aliquandiu laudabiliter conversatus eis-
dem episcopo et Potestate ac Communi predictis, per sollempnes 
nuntios suos et litteras nobis cum instancia denuo supplicantibus, 
quod eundem fratrem Sanctorum cathalago ascribere curaremus, 
ut auctoritate sicut convenit apostolica dignus honor illi exiberetur 
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in terris, qui sicut claris signis et evidentibus argumentis apparet 
honoratur in celis, ipsum qui corporaliter dissolutus, cum Christo 
esse meruit in celestibus, ne illius honori debito et glorie detrahere 
quodammodo videremur, si glorificatum a domino permitteremus 
ulterius humana devotione privari, de fratrum nostrorum consilio 
et prelatorum omnium tunc apud sedem apostolicam existentium 
Cathalago Sanctorum duximus ascribendum. Cum igitur secundum 
evangelicam veritatem nemo accendat lucernam et ponat eam 
sub modio, sed super candelabrum, ut omnes qui in domo sunt 
lumen videant, et predicti sancti lucerna sic arserit hactenus in 
hoc mundo quod per Dei gratiam, iam non sub modio sed super 
candelabrum meruerit collocari, univesitatem vestram rogamus, 
monemus attentius et hortamur per apostolica vobis scripta 
mandantes, quatinus devocionem fidelium ad venerationem eius 
salubriter excitantes festivitatem ipsius idibus iunii annis singulis 
celebretis et faciatis sollempniter celebrari, ut eiusdem precibus 
dominus exoratus gratiam in presenti et gloriam vobis tribuat 
in futuro. Nos autem, cupientes sepulcrum tanti confessoris qui 
miraculorum fulgoribus illustrat Ecclesiam generalem, congruis 
honoribus frequentari, omnibus vere penitentibus et confessis illud 
in festivitate ipsius usque ad octavum diem annis singulis cum 
reverentia debita visitantibus de omnipotentis Dei misericordia et 
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, an-
num unum de iniuncta sibi penitencia misericorditer relaxamus. 

Datum Spoleti IIIº nonas iunii, pontificatus nostri anno sexto.

187

1233 juny 11
Maimona, viuda de Guillem de Caldes, reconeix a Pere de Forn que en 

nom seu va recuperar els béns que Guillem de Caldes tenia a Ma-
llorca, setze lliures i setze sous melgoresos, i de Jornet de Sepulcre 
una peça d’estam fort i quaranta sous i sis diners melgoresos, i tot 
el sobrant que tenia de Ferrer d’Estany. Dona com a fiador Ramon 
Boquer.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 161.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 161.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 432. 
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Sit notum omnibus quod ego Maimona,1 uxor quondam Gui-
lelmi (sic) de Calidis, concedo et recognosco tibi Petro de Furno 
quod tu pro me et nomine meo recuperasti de rebus quos Gui-
lelmus de Calidis dictus habebat ad Maioricas,2 sexdecim3 llibra4 
et XVI5 solidos denariorum malguriensium, scilicet de Iorneto de 
Sepulchro6 unam peciam stam fortis et XL7 solidos et sex denarios 
malguirenses, et totum superfluum habuisti de Ferrario de Stayno.8 
Et nihil9 aliud inde habuisti vel recuperasti ex rebus iamdictis10 
Guilelmi de Caldis11 unde de predictis facio tibi et tuis bonum 
finem sine enganno12 et pactum de non petendo, sicut melius dici 
potest vel intelligi ad tuum salvamentum et bonum intellectum, et 
promitto13 te servare inde indempnem. Et dono tibi fideiussorem 
Raimundum Bocherium, qui me presente vel absente servet te14 
indempnem et restituat tibi damnum15 et gravamen siquid tibi vel 
tuis evenerit. Nos itaque ambo prenominati scilicet ego Maimona,16 
uxor quondam Guilelmi de Calidis, et ego Raimundus Bocherius 
quisque pro toto17 convenimus tibi dicto Petro de Furno et tuis 
hec predicta attendere et complere super nos et omnes res nostras 
mobiles et inmobiles. 

Actum est hoc III idus iunii, anno Domini Mº CCº XXXº tercio. 
S+num Maimone,18 S+num Raimundi Bocherii, qui hec lau-

damus et firmamus.
Sig+num Petri Iacobi de Portu. Sig+num Petri Ferrarii. 
Sig+num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui hec 

scribi fecit et clausit die et anno quo supra.

1. Maymona B.  2. Mayorichas B.  3. sedecim B.  4. libras B.  5. sede- 
cim B.  6. Sepulcro B.  7. quadraginta B.  8. Stagno B.  9. nichil B.  10. iam- 
dicti B.  11. Calidis B.  12. engan B.  13. promito B.  14. Segueix inde B.   
15. dampnum B.  16. Maymona B.  17. Segueix una q cancel·lada.  18. Maymone B.

188